16. Si á nadie affigiere ni oprimiere," ni retuviere la prenda á su deudor, ni robar lo ageno con violencia, y diere su pan al hambriento y vistiere al desnudo;

17. Si apartare su mano de todo agravio al pobre, si no recibiere usura ni interes; observar mis leyes y caminar segun mis mandamientos, este tal no morirá por la iniquidad de su padre, sino que vivirá vida verdadera.

18. Su padre que habia oprimido á los otros con calumnias," y hecho fuerza á su hermano, y obrado la maldad en medio de su pueblo, murió en pena de su iniquidad; pero su hijo no sentirá los efectos de ella.

19. Y vosotros decis:" ¿Por qué el hijo no llevó la iniquidad" de su pa-

12. Egenum, et pauperem contristantem, rapientem rapinas, pignus non reddentem, et ad idola levantem oculos suos, abominationem facientem:

13. Ad usuram dantem, et amplius accipientem: numquid vivet? non vivet: cum universa haec detestanda fecerit, morte morietur, sanguis eius in ipso erit.

14. Quod si genuerit filium, qui videns omnia peccata patris sui, quae fecit, timuerit, et non fecerit simile eis:

15. Super montes non comederit, et oculos suos non laverit ad idola domus Israel, et uxorem proximi sui non violaverit:

16. Et virum non contristaverit, pignus non retinuerit, et rapinam non rapuerit, panem suum esurienti dederit, et nudum operuerit vestimento:

17. A pauperis iniuria averterit manum suam, usuram et superabundantiam non acceperit, iudicia mea fecerit, in praeceptis meis ambulaverit: hic non morietur in iniquitate patris sui, sed vitâ vivet.

18. Pater eius quia calumniatus est, et vim fecit fratri, et malum operatus est in medio populi sui, ecce mortuus est in iniquitate sua.

19. Et dicitis: Quare non portavit filius iniquitatem pa-

¶ 12. Este es el sentido del hebreo: que oprime.

¶ 13. El hebreo dice *sanguines ejus*, por *sanguis ejus*.

¶ 14. El hebreo dice dos veces *et timuerit*; las biblias hebreas suponen que el segundo está por *et viderit*. Es bien evidente lo contrario, y debe presumirse que esta sea una errata que se escapó á los editores, quienes transpusieron su observacion.

¶ 16. Tal es el sentido del hebreo: que no oprima.

¶ 18. Dif. y segun el hebreo: que habia oprimido á los otros, que habia tomado por fuerza los bienes de su hermano, y que habia cometido, &c.

¶ 19. En el hebreo se lee *et dicitis*, tal vez por *an dicitis?* ¿Diréis?

¶ 19. y 20. El hebreo dice *in iniquitate* por *iniquitatem*.

tris? Videlicet, quia filius iudicium, et iustitiam operatus est, omnia praecepta mea custodivit, et fecit illa, vivet vitâ.

20. Anima, quae peccaverit, ipsa morietur: filius non portabit iniquitatem patris, et pater non portabit iniquitatem filij: iustitia iusti super eum erit, et impietas impij erit super eum.

21. Si autem impius egerit poenitentiam ab omnibus peccatis suis, quae operatus est, et custodierit omnia praecepta mea, et fecerit iudicium, et iustitiam: vitâ vivet, et non morietur.

22. Omnium iniquitatum eius, quas operatus est, non recordabor: in iustitia sua, quam operatus est, vivet.

23. Numquid voluntatis meae est mors impij, dicit Dominus Deus, et non ut convertatur à viis suis et vivat?

24. Si autem averterit se iustus à iustitia sua, et fecerit iniquitatem secundum omnes abominaciones, quas operari solet impius, numquid vivet? omnes iustitiae eius, quas fecerat, non recordabuntur: in praevaricatione, quâ praevaricatus est, et in peccato suo, quod peccavit, in ipsis morietur.

25. Et dixistis: Non est aequa via Domini. Audite ergo domus Israel: Numquid via mea non est aequa, et non magis viae vestrae pravae

dre? Por esto; porque el hijo ha obrado conforme á ley y justicia: guardó todos mis mandamientos, y los ha practicado; y por lo mismo tendrá vida verdadera.

20. El alma que ha pecado, esa morirá: el hijo no llevará la iniquidad" del padre, y el padre no llevará la iniquidad" del hijo; la justicia del justo recaerá sobre él, y sobre el impío su impiedad; cada uno recibirá segun sus obras.

21. Pero si el impío hiciere penitencia de todos sus pecados que ha cometido, y guardare todos mis preceptos, y obrare segun derecho y justicia, tendrá vida verdadera, y no morirá,

22. Ya no me acordaré de todas las iniquidades que cometió," vivirá en las obras de justicia que ha practicado."

23. ¿Acaso quiero yo la muerte del impío," dice el Señor Dios, y no mas bien que se convierta y que se aparte de su mal camino, y viva?

24. Pero si el justo se desviare de su justicia, y cometiere iniquidad segun todas las abominaciones que suele hacer el impío, ¿acaso vivirá?" No, no vivirá: todas cuantas acciones buenas habia él hecho, se echarán en olvido; por la prevaricacion que cometió, y los pecados que ha hecho, por eso morirá.

25. Y vosotros habeis dicho: El camino del Señor no es justo. Escucha pues, casa de Israel: Acaso mi camino es injusto, y no son mas bien depravados los vuestros?" ¿No debeis

Deut. xxiv.

16.

4. Reg. xiv.

6.

2. Par. xxv.

4.

Infr. xxxiii.

11.

2. Petr. iii. 9.

Infr. xxxiii.

20.

¶ 22. Hebr. dif. se olvidarán todas las iniquidades que habia cometido.